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Abstract
The growth of information in recent years rendered the classical information retrieval
unsatisfactory. It is no longer sufficient to retrieve relevant data. The retrieved data must
be sorted to enable users to find the most relevant information as quickly as possible. More
and more companies are dealing with large amount of data, and they are struggling with
ordering it for the user queries. We partnered with a business partner and in our work we
implemented a searching and learning to rank module for the GoOut.cz server. We were
working with real world data based on the user inputs. For solving this task, the library
providing the state of the art algorithms was used and we were mainly focusing on the
features. In our work, we tried to enhance the commonly used features with relational data.
Eventually, we identified algorithms that were able to benefit from the enhanced features. We
also verified that even with the enhanced features, the most successful algorithms respond
within a reasonable time, and therefore, the whole system is usable in practice.

Keywords

learning to rank, information retrieval, machine learning, feature extraction, GoOut.cz, real
world data

Abstrakt
Značný nárůst množství dat v posledních letech ukázal limity klasického vyhledávání informací.
Už nestačí relevantní informace pouze najít, je potřeba seřadit je tak, aby uživatel mohl získat
nejdůležitější data co nejrychleji. Stále více společností se potýká s větším objemem dat
a řeší tuto nesnadnou úlohu řazení informací pro své uživatele. Pro naši práci jsme se spojili
s obchodním partnerem a vyvinuli modul pro hledání a řazení výsledků pro server GoOut.cz.
Pracovali jsme s reálnými daty od uživatelů našeho partnera. Při řešení problému jsme
použili knihovnu poskytující současné moderní algoritmy a soustředili se hlavně na vytváření
příznaků pro dokumenty. V naší práci jsme se pokusili obohatit standardně používané
příznaky o relační data. Na závěr se nám podařilo vybrat algoritmy, které byly schopné
využít těchto obohacených příznaků. Také jsme ověřili, že i přes větší množství příznaků
zvládnou nejlepší algoritmy odpovídat na dotazy v rozumném čase a jsou tedy použitelné
v praxi.

Klíčová slova

učení se řazení, hledání informací, strojové učení, vytváření příznaků, GoOut.cz, reálná data
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CHAPTER1
Introduction

In recent years we have seen an enormous growth of the data being stored and transmitted
over the internet. There are several things we have to care about considering such vast
amounts of data. The first task is how to store them; the other one that we will be discussing
in this work is how to retrieve the right data.

Over the time we were able to see many systems able to store and query documents
according to the amount of data. The main changes in this area were mainly caused by
world wide web. In the early days it was good enough to retrieve the relevant documents,
but for working with databases as big as the internet, this was not longer sufficient. In today
applications, the results need to be sorted so that the most relevant will be on top of the list
and the user will not have to go through the whole result.

As a result when we nowadays solve the information retrieval (IR) task, in the first place
we have to obtain documents that are relevant to the query, and then we would like to
present them in a certain order that reflects their relevancy.

A simple information schema1 that illustrates the IR procedure is shown in figure 1.1.
IR can be more formally defined according to [10] as finding material (usually documents) of
an unstructured nature (usually text) that satisfies an information need from within large
collections (usually stored on computers). The IR evolved from its early days when such
systems were used only in specific environments to its current daily usage. Today when
someone uses ’search’ basically in every domain, it means that some sort of IR is used no
matter whether we use it when searching the whole web or when looking for a file in our
computer.

The interesting part of information retrieval is that we are looking within the data where
we cannot identify them by some unique ID; as mentioned before, the data are unstructured.

1The schema was created by X7q (talk) - I (X7q (talk)) created this work entirely by myself., Public
Domain, https://en.wikipedia.org/w/index.php?curid=25449201

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

Figure 1.1: Simple IR schema

When we take a look at the 1.1, we can see that any IR system consists of several parts. At
first we need the data, i. e. documents that in most cases contain text. We also need some
facility that is able to store all these data and that can answer user requests. Most of the
time is this part of the task handled by a database. If some results are obtained, we receive
a list of results. The results are typically ranked, and their ranks carry the information how
relevant each document for the query is. And this relevancy or some other comparable score
determines the final result that is presented to the user. If the user is satisfied, then the task
is done; otherwise he might wish to refine the query and reiterate.

With this schema in mind we can propose a simple boolean IR system. We can imagine
such system as a collection of documents and sets of all words. We create a matrix of
incidence of each word to the document and the perform queries with operators AND, OR,
and NOT since all these queries can be translated into binary vectors and compare with
the incidence matrix. This system would work but it is rather memory-consuming, and it
would not tell us whether the word occurred in document just by accident or whether it is
the topic of the document; moreover we have no idea how to sort the results.

As we can see, a straightforward approach would be infeasible and we are in need of
other, more sophisticated information retrieval systems. We would like to be able to perform
ad hoc IR, where we will be able to provide reasonable results even if a user is unable to
specify a query in such manner that it exactly matches some of the keywords.

Unfortunately, for real world data we can build the term incident matrix in such a naïve
way as described above. We will use some smart concepts; for example, one of the key
concepts in the area of IR is called inverted index. This key principle of IR will be described
later.

3

The main focus of this work was to implement a server module for our business partner.
Our business partner represented by Vojtěch Knyttl is a cultural guide GoOut.cz which
aggregates cultural events in a user’s surrounding and it is a platform for ticket sales.

As many internet services that grew rapidly in recent years they provide much more
content than at the beginning and they need to deal with the common situation. We agreed
to build a standalone server application that will be able to serve as a standalone IR system
providing understandable API and responding within a reasonable amount of time.

We will have to be able to deploy the application into the context where the current
solution of a business partner system is running. This context consists of a Java server and
uses a relational MySQL database. Therefore, our application is also written in Java, which
is very well suitable for large server solutions, namely thanks to its just in time compiler
(JIT) which can benefit from long-term running applications, and our system will use as
a storage the current MySQL database.

The next chapter 2 focuses on the theory of learning to rank. We will discuss in more
detail its key principles; the chapter will also present several states of the art algorithms and
metrics that are used for LTR evaluation.

In the next chapter 3 we will take a closer look at the technologies used both by our
business partner or by this work. We will examine the data format, how the data is
preprocessed and how the core part of our work was implemented in technical detail. The
feature extraction is also described in this chapter.

The following chapter 4 includes the discussion about additional relational features that
were to the dataset. Furthermore, we will provide z description of the data sources and
justify our assumptions why we used them.

In chapter 5 we will describe all the experiments we conducted with several different
setups. The configuration concerning algorithms, metrics and features will be discussed and
evaluated.

The last chapter 6 summarises the whole work, concludes the results and suggests a future
work.
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CHAPTER2
Learning to rank algorithms

and metrics

In this chapter the general overview about the learning to rank will be provided. Then, we
introduce the metric how to evaluate ranking. Afterwards, the two basic approaches how to
solve LTR task will be presented and in the rest of this chapter we will take a closer look at
the algorithms implemented by RankLib library and used in our experiments.

The task of learning to rank or machine-learned ranking is defined as ranking documents
for IR systems. We have a list of documents; each document is assigned either some ordinal
commonly called relevance grade (in most used applications it spans form 0 – not relevant,
to 4 – highly relevant) or binary rank relevant or non relevant. Between the relevance grades
there exists total ordering. This unfortunately does not hold for the documents. Sometimes
there are not enough data to assign a label to all the documents; therefore, the relation
between documents is a partial ordering.

Definition 2.1 (Partial ordering). A partial order is a reflexive, antisymmetric and
transitive binary relation � over a set S. A set with partial order is called a partial
ordered set (poset). If for elements a and b from the set holds a � b or b � a we say
that they are comparable, otherwise incomparable.

The learning to rank algorithms then try to create such permutation of the test set list
that in some way resembles the train set. The vast majority of modern applications of LTR
is working with the ordinal relevance grades although some big systems still relying on binary
relevance survived till today. The intuition behind this task can be described as such that
we would like to have the documents with the highest relevance grades (scores) as high on
the resulting list as possible.
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Definition 2.2 (Learning to rank, according to [8]). Let Q be query set and let D be
document set. Suppose G is a label set with corresponding relevance grades. There
exists total ordering between grades. Let D〉 be a list of documents belonging to query
qi. A feature vector xi,j = φ(qi, di,j), where φ stand for feature function is created for
each document query pair. We aim to train a ranking model f(q, d) = f(x) that can
assign score to a given query document pair. Let πi be a permutation on Di, then the
ranking is to select such permutation πi for given data with f(qi, di) that optimizes some
criteria. Such criteria can be a partial ordering among documents or some specialized
function.

In practice, all the algorithms as any other machine-learning application rely on features
that describe all the documents. The algorithms learn how to order based on these features
the list. The ordering is done in such a way that the algorithms transform the feature vectors
into one number for each document, and according to this final score the list of results is

[…]

This tool provides an efficient implementation of the continuous bag-of-words and
skip-gram architectures for computing vector representations of words. We used it as a
one-time preprocessing tool for our data. See: https://code.google.com/archive/

p/word2vec/

• Google Gson, Google Guava Collections

Google Gson, a Java serialization/deserialization library that can convert Java Objects
into JSON and back was used for the analysis.
The Guava project contains several of Google’s core libraries that we rely on in our
project. Only collections and some data primitives were used.
See: https://github.com/google/gson, https://github.com/google/guava

• Maite (Vojtěch Knyttl)
This library is attached in compiled version of our application with all the other
libraries. The source code can be obtained from Vojtěch Knyttl upon request.

A.3 GoOutSearcher API

The basic API of our server is shown in A.1. We list only the most important subset of
the API calls. We specify for every method its name and parameters, the return value is
always the HashMap which contains field status that uses HTTP codes to inform the client.
The other fields may vary depending on the method. The detailed description of the API is
provided in the READ.me file in the /Example directory.

A.3.1 Example

In the the folder /Example there is prepared a working environment with our server. The
VirtualBox image is running Linux, Debian 8. This image contains all the necessary
prerequisites. There is an instance of MySQL server with the populated database, a compiled

https://projects.spring.io/spring-framework/
http://hibernate.org/
https://code.google.com/archive/p/word2vec/
https://code.google.com/archive/p/word2vec/
https://github.com/google/gson
https://github.com/google/guava
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method name parameters

parseLogs String inputFile, String outputFile
parseLogs String query, Date start, Date end, String outputFile
readFileImportToDB String file
getRunningTasks
killTask int id
callRankLibLearn String fileName, String modelName, int rankerType, String nor-

malize, String metric, String features, String validationFile
callRankLibLearnCV String fileName, String modelName, int rankerType, String nor-

malize, String metric, String features
callRankLibEvaluate String modelName, String testFile, String scoreFile
setModelFile String modelFile, int rankType, String metric
searchForQuery String query, HashMap<String, String> params
storeLogToDb String timestamp, String query, String clickedType, int clickedId,

String results
correctQuery String query
prepareDBpedia
prepareW2V
createIDFTable

Table A.1: GoOutSearcher API

version of this thesis and a simple implementation of XML-RPC client written in Python.
All the data are precomputed and stored in binary files. Most importantly, in the /Example

folder there is also a READ.me file which provides further guidance how to use the system,
full API and hints how to query the server from the client.
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APPENDIXB
Figures and Graphs

Figure B.1: Cosine similarity histogram
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Figure B.2: Learning time for algorithms with all features

Figure B.3: Feature sets for ListNet
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event performer venue tfidf cosSim BM25 qL tL fOcc video videoV views innerE freshness email

event 1.00 -0.78 -0.53 -0.07 -0.32 -0.31 0.24 0.04 0.19 -0.28 -0.28 -0.21 -0.11 -0.42 -0.02
performer -0.78 1.00 -0.11 0.05 0.31 0.21 -0.19 -0.02 -0.16 0.37 0.36 -0.07 -0.02 0.39 0.01
venue -0.53 -0.11 1.00 0.05 0.09 0.20 -0.12 -0.03 -0.09 -0.06 -0.05 0.43 0.21 0.15 0.02
tfidf -0.07 0.05 0.05 1.00 0.06 0.62 0.01 0.47 -0.18 0.04 0.04 0.08 0.02 0.04 0.01
cosSimi -0.32 0.31 0.09 0.06 1.00 0.16 -0.11 0.02 -0.08 0.18 0.18 0.08 0.03 0.09 0.03
BM25 -0.31 0.21 0.20 0.62 0.16 1.00 -0.04 0.31 -0.24 0.12 0.11 0.16 0.08 0.16 0.04
queryLength 0.24 -0.19 -0.12 0.01 -0.11 -0.04 1.00 0.08 0.05 -0.03 -0.03 -0.02 -0.01 -0.25 -0.04
textLength 0.04 -0.02 -0.03 0.47 0.02 0.31 0.08 1.00 0.16 0.02 0.02 0.06 -0.00 0.04 0.04
firstOccurence 0.19 -0.16 -0.09 -0.18 -0.08 -0.24 0.05 0.16 1.00 -0.03 -0.04 -0.04 -0.02 -0.04 0.00
video -0.28 0.37 -0.06 0.04 0.18 0.12 -0.03 0.02 -0.03 1.00 0.78 0.03 -0.01 0.05 -0.01
videoViews -0.28 0.36 -0.05 0.04 0.18 0.11 -0.03 0.02 -0.04 0.78 1.00 0.02 -0.01 0.04 -0.01
views -0.21 -0.07 0.43 0.08 0.08 0.16 -0.02 0.06 -0.04 0.03 0.02 1.00 0.11 -0.06 -0.01
innerEvents -0.11 -0.02 0.21 0.02 0.03 0.08 -0.01 -0.00 -0.02 -0.01 -0.01 0.11 1.00 0.05 0.01
freshness -0.42 0.39 0.15 0.04 0.09 0.16 -0.25 0.04 -0.04 0.05 0.04 -0.06 0.05 1.00 0.01
email -0.02 0.01 0.02 0.01 0.03 0.04 -0.04 0.04 0.00 -0.01 -0.01 -0.01 0.01 0.01 1.00

Table B.1: Correlation coefficients between features
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Figure B.4: Feature sets for RankBoost

Figure B.5: Feature sets for Random Forests
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zero_test abs_test zero_train abs_train

base_features 0.717 0.7178 0.7233 0.7224
dbp 0.6694 0.6694 0.7025 0.7025
w2v 0.6896 0.6896 0.7191 0.7191
base_w2v 0.7215 0.7193 0.7334 0.7285
base_dbp 0.7244 0.731 0.7358 0.7441
all 0.7332 0.7329:q 0.7515 0.751

Table B.2: Comparison of freshness values zeroed and modified by absolute value
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