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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání je zcela v souladu s typem závěrečné práce a neshledávám jej více než průměrně
náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno v plném rozsahu včetně nepovinné části (bod zadání č. 6)

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup shledávám za správný. Jednotlivé části práce, ale hlavně část rešeršní a
experimentální si zasloužily větší pozornost. K jednotlivým výhradám se odvolávám níže.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň předložené práce musím klasifikovat jako dobrou. Práce obsahuje stručný popis
modelů pro řazení, které nejsou řádně odcitovány, a jejich kategorizaci, která je chybná (viz. část
Výběr zdrojů …). Modely jsou popsány tak stručně, že bez jejich předchozí znalosti nemá čtenář
možnost pochytit, jak vlastně fungují. Celá kapitola o řadících modelech mlčky přeskakuje jeden dů-
ležitý bod, jímž je obtížnost problematiky řazení, která dala vzniknout rozmanité řadě modelů, které
jsou specifické svým přístupem. Velké chyby se řešitel dopouští při popisu LambdaRanku jako
pouhého zrychlení RankNetu. Nešlo o pouhé zrychlení učení, jak je v práci uvedeno! Tyto nedostatky
dle mého názoru vycházejí ze špatné práce se zdroji, jelikož algoritmy „learning to rank“ nejsou ve
výuce (pokud dobře vím) pokryty. V popisu 2 metrik řazení mi chybělo zdůvodnění, proč byla nako-
nec zvolena metrika ERR pro budoucí experimenty. Opravdu matoucí je popis formátu dat a jejich
zpracování – např. popis inverzního indexu neobsahuje specifikaci toho, co vše obsahuje. Co se týče
zpracování obsahu dokumentů, z textu vyplývá, že byla použita normalizace (vymazání diakritiky,
apod.) poté stemming a (možná zároveň) lematizace, což není logicky správný postup. Dále není vů-
bec jasné, jaké stupně relevance byly jednotlivým dokumentům přiřazeny, tedy nikde není uvedena
škála, se kterou se pracuje. Při převodu „kliků“ z logů na relevance pro offline učení řadících algorit-
mů se řešitel uchýlil k ad-hoc řešení bez toho, aby se pokusil najít a prostudovat relevantí literaturu,
které je v tomto ohledu opravdu mnoho. Nejhůře z hlediska odbornosti a chudě (z hlediska obsahu)
vypadá experimentální část práce, což je vzhledem k oboru řešitele překvapivé. Experimenty spočí-
valy v opakovaném pouštění algoritmů z knihovny RankLib, při nichž bylo monitorováno, jaký vliv
má rozšiřování sady příznaků na výslednou utilitu (ERR@20). Nikde není popsáno s jakou sadou pa-
rametrů byly algoritmy poušteny, či kolik parametrizací modelů bylo cross-validováno (z obrázků vy-
vozuje 10 per model). U cross-validace není uvedeno kolik foldů tvoří trénovací, kolik validační a ko-
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lik testovací sada. Dále není nikde popsáno, jakým způsobem byly dotazy rozděleny mezi jednotlivé
foldy. Kompletně chybí hlubší analýza přínosu příznaků z jednotlivých skupin (ručně udělané, w2v,
dbp), která se v případě regresních stromů, které ve výsledku byly vybrány jako nejlepší, nedělá ob-
tížně, a naopak může přinést velice cenné informace pro budoucí práci (výběr příznaků). Dále mi
úplně chybělo reportování učících křivek u nejlepší parametrizace každého z modelů – není např. vů-
bec jasné zda u komplexnějších (state-of-art) modelů nedochází k přeučování, či naopak u jednoduš-
ších k ne-doučování – shrnuto, jak vypadá rychlost učení z hlediska konvergence u jednotlivých
modelů. Dle mého názoru se šlo veškerým výšše uvedeným výhradám vyhnout, kdyby bylo pří-
slušným částem věnováno více péče a času, kterého si nemyslím, že muselo by nad rámec času vy-
hrazeného pro diplomovou práci. Neuvádím podle mého názoru nic, k čemu by se řešitel v průběhu
vypracovávání práce nedostat (ať přímo či nepřímo), ale do práce to nezanesl.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Vzhledem k tomu, že řešitel využil poskytnutou šablonu, je typografická stránka práce na vysoké
úrovni. Jedinou výtkou ke stylistice je odkazování kapitol, obrázků a tabulek – většinou se vyskytují
velkým písmenem, ale v práci je použito (ale konzistentě) malé (např. Figure 3. 4). Práce je psána
velice dobrou angličtinou. Většinu chyb tvoří překlepy, ale těch je na celou práci zanedbatelně málo
a neruší plynulost jejího čtení. Výčet několika chyb nevztahujících se nutně k textu: rozbitý vzorec
v definici Cosine Similarity, obrázek v popisu příznaku Text Length má být 3.11 namísto 3.12,
obrázky se statistikami nemají z pravidla popsané osy, chybí ukončovací závorka v definici ztrátové
funkce RankNetu. Nakonec opravdu nerozumím, proč byly obrázky s výsledky experimentů
rozděleny mezi kapitolu 5 a Apendix B, čtenář musí takto zbytečně listovat, aby dohledal příslušný
obrázek a je těžké mezi nimi poté hledat rozdíly.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Korektnost citací a jejich počet tvoří jeden z mnoha nedostatků diplomové práce. Počet citací tak
důležitý není, pokud odcitované zdroje dostatečně pokrývají popisovanou problematiku, což
v případě této práce říci nelze. Opravdu nerozumím, proč řešitel nevěnoval větší pozornost
správnému odcitování většiny konceptů a algoritmů uvedených v kapitole 2 (rešerše řadících
algoritmů a metrik) – celá tato kapitola obsahuje pouhé 6 citací. Kapitola obsahuje 2 řádně
odkázané definice metrik ale za to popis 9 modelů řazení, z nichž pouze 4 jsou přímo odkázány
(RankBoost, ListNet, Coordinate Ascent a LambdaMART). Popisy téměř všech modelů jsou tak
stručné, že bez odkazu na zdroj nemá čtenář velkou šanci pochopit, na čem jsou založeny a jak
fungují. Není se poté možná čemu divit, že se řešitel dopustí zásadních chyb jako např. členění
modelů pouze do 2 kategorií – pairwise a listwise. Na jednu (dle mého názoru důležitou) kategorii
se zde zapomnělo, a to pointwise. Tuto kategorii tvoří „klasické“ klasifikační/regresní modely
strojového učení, které řeší úlohu řazení převedenou na úlohu kategorické klasifikace či regrese –
mezi tyto modely patří např. MART či Random Forest, které řešitel chybně zařadil do kategorie
listwise. Shodou okolností tyto „triviální“ modely fungují v praxi na srovnatelné úrovni se state of
the art modelem, jímž je (diskutabilně) LambdaMART. Jako poznámku uvádím, že specifikace
knihovny RankLibu, na které řešitel postavil své řešení, obsahuje pro každý z popisovaných
algoritmů vlastní odcitovaný zdroj (viz.: https://people.cs.umass.edu/~vdang/ranklib.html), kdyby ji
řešitel využil, mohl rozšířit nejen počet citací, ale i své znalosti ohledně těchto modelů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Negativně se do mého hodnocení promítla úroveň rešeršní a experimentální části práce. Řešitel
určitě musel udělat hromadu práce a k dobru určitě beru v potaz, že se řešitel musel potýkat s
aspekty reálného návrhu funkčního softwarového řešení, které bylo nutné nasadit on-premise, ale
vzhledem k jeho specializaci, bohužel, nemůžu hodnotit práci lepší známkou než C - dobře.

Mé hodnocení je, bohužel, vesměs kritické, ale práce má také světlé stránky a obsahuje řadu
dobrých částí – líbil se mi vlastní návrh příznaků, obzvlášť z DBpedie, a všemi oblíbené zapojování
W2V do reprezentací dokumentů. Software je také napsán čistě a čitelně. Shrnuto, tak že k tomu,
aby byla práce výborná ji chtělo opravdu věnovat jen větší péči.

Otázky:

• V jakém předstihu byl řešitel/vedoucí v kontaktu s průmyslovým partnerem, od kterého získal
data? Kdo rozhodoval/zvolil, co se bude logovat a v jakém formátu?

• Na základě jakého kritéria byly algoritmy v rešeršní části kategorizovány (pairwise/listwise)?
Patří MART či RandomForest dle tohoto kritéria do listwise přístupů?

• Co skutečně přispělo k vyšší efektivitě (hlavně z hlediska řadících metrik) LambdaRanku v
porovnání s jeho předchůdcem RankNetem? (Nápověda: viz. reference [1])

• Můžete popsat rozdíl mezi MARTem a Random Forestem? Co má vliv na rychlost učení těchto
modelů, v čem může být výhoda jednoho modelu nad druhým?

• Vzhledem k nejlepším modelům – MART/RandomForest – můžete říci něco více o vlivu
jednotlivých příznaků na výslednou chybu natrénovaných modelů? Analýza příznaků byla
provedena pouze na globální úrovni.

• LambdaMART model bývá označován za state-of-art model řazení, ale z výsledků práce vyšel
jako nejhorší? Můžete se pokusit vysvětlit, proč je tomu tak ve vašem případě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 6. 6. 2016 Podpis:

3/3

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE